You should refer **both** to the content **and** to the language of the passage. [15]

- (d) In lines 20–23 (*magno ... dempsit*), how does Tacitus undermine the effect of Tiberius’ speech? [3]

## Section B

Answer **one** question from this section.

- 3** Read the following passages and answer the questions.

cum iam tortor atque essent tormenta ipsa defessa, neque tamen illa finem facere vellet, quidam ex advocatis, homo et honoribus populi ornatus et summa virtute praeditus, intellegere se dixit, non id agi, ut verum inveniretur, sed ut aliquid falsi dicere cogerentur. hoc postquam ceteri comprobarunt, ex omnium sententia constitutum est, satis videri esse quaesitum. redditur  
 Oppianico Nicostratus: Larinum ipsa proficiscitur cum suis, maerens, quod iam certe incolumem filium fore putabat, ad quem non modo verum crimen sed ne dicta quidem suspicio perveniret: et cui non modo aperta inimicorum oppugnatio sed ne occultae quidem matris insidia nocere potuissent.

5

Cicero, *Pro Cluentio, Murder at Larinum* 31

- (a) *tortor atque ... tormenta* (line 1): what were these intended to find out? [1]
- (b) *illa* (line 1): who does this refer to? [1]
- (c) *quidam ... quaesitum* (lines 2–5):
  - (i) what objection was raised by one of the witnesses? [2]
  - (ii) why was his opinion likely to be influential? [2]
  - (iii) what was the result of his intervention? [2]
- (d) Translate *redditur ... potuissent* (lines 5–9). [5]

quid ais, Tite Acci? tu periculum capit is, tu indicium sceleris, tu fortunas alterius litteris conscriptas in iudicium afferes; neque earum auctorem litterarum, neque obsignatorem, neque testem ullum nominabis? et, quam tu pestem innocentissimo filio ex matris sinu deprompseris, hanc hi tales viri comprobabunt? esto: in tabellis nihil est auctoratis.

5

quid istis hominibus factum est, Stratone et Nicostrato? quaero abs te, Oppianice, servo tuo Nicostrato quid factum esse dicas: quem tu, cum hunc brevi tempore accusatus es, Romam deducere, dare potestatem indicandi, incolumem denique servare quaestioni, servare his iudicibus, servare huic temporis debuisti. nam Stratonem quidem, iudices, in crucem esse actum exsecta scitote lingua: quod nemo est Larinatum qui nesciat. timuit mulier amens non suam conscientiam, non odium municipum, non famam omnium; sed, quasi non omnes eius sceleris testes essent futuri, sic metuit, ne condemnaretur extrema servuli voce morientis.

10

Cicero, *Pro Cluentio, Murder at Larinum* 35

(e)\* How does Cicero make this passage a powerful attack on his opponents?